

平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 ナビタス株式会社  
 コード番号 6276 URL <http://www.navitas.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 廣口 隆久  
 (氏名) 眞柄 光孝

TEL 072-244-1231

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	2,804	△5.3	93	△32.2	118	△31.6	61	△31.9
27年3月期第3四半期	2,960	9.7	138	△2.9	172	△2.5	89	△15.2

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 51百万円 (△51.3%) 27年3月期第3四半期 105百万円 (△19.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年3月期第3四半期	14.19	—
27年3月期第3四半期	20.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
28年3月期第3四半期	5,145		3,877		75.4	
27年3月期	5,166		3,880		75.1	

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 3,877百万円 27年3月期 3,880百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
28年3月期	—	5.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	4,100	0.8	130	△9.3	175	△8.5	110	38.8	25.54

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	5,722,500 株	27年3月期	5,722,500 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年3月期3Q	1,416,927 株	27年3月期	1,416,084 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	4,305,984 株	27年3月期3Q	4,307,615 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付2ページ「1.当四半期決算に関する定性情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績は緩やかな回復傾向が継続しているものの、景気の一段の加速が予測しにくい状況にあると思われます。また、海外において米国経済は様々な課題を抱えているものの回復基調が継続し、ユーロ圏においても同様に緩やかな回復基調に推移しております。しかし、中国をはじめとする東南アジア諸国の新興国の景気回復は遅れており、日本経済への影響も予断を許さない状況にあります。

このような状況の中で当社グループは、特殊印刷分野では新技術「空気転写」の新規開拓と従来技術の用途開発及び買換需要の掘り起こし活動を積極的に展開しました。また、検査装置分野では独自のアルゴリズムによる製品開発がますます好評を得ており、受注も増加しておりますが、アミューズメント分野においては、価格競争が益々厳しくなっております。また、中国市場においてもローカルメーカーとの価格競争が激化し、市場環境は益々厳しくなっております。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は28億4百万円（前年同期比5.3%減）となりました。また、利益面におきましては、営業利益が93百万円（前年同期比32.2%減）、経常利益が1億18百万円（前年同期比31.6%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は61百万円（前年同期比31.9%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較して21百万円減少し、51億45百万円となりました。これは主として仕掛品が1億59百万円、流動資産（その他）が22百万円、有形固定資産（その他）が27百万円増加し、現金及び預金が1億53百万円、受取手形及び売掛金が81百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比較して18百万円減少し、12億67百万円となりました。これは主として支払手形及び買掛金が82百万円増加し、未払法人税等が68百万円、未払消費税等が29百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して2百万円減少し、38億77百万円となりました。これは主として利益剰余金が7百万円増加し、その他有価証券評価差額金が6百万円減少したことによるものであります。

これらの結果、自己資本比率は、前連結会計年度末と比較して0.3ポイント増加し、75.4%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の通期の業績見通しにつきましては、引き続き厳しい経営環境となることが予想されますが、現段階においては平成27年5月15日の決算発表時の業績予想から変更はございません。今後の経済状況の変化等様々な要因により業績予想の修正が必要と判断した場合には、速やかにお知らせいたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

企業結合に関する会計基準等の適用

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。

当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,780,819	1,627,586
受取手形及び売掛金	1,037,343	956,152
商品及び製品	31,544	49,839
仕掛品	117,913	277,783
原材料及び貯蔵品	141,884	148,989
その他	92,438	115,165
貸倒引当金	△2,699	△1,641
流動資産合計	3,199,244	3,173,875
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	501,287	488,440
土地	1,015,560	1,015,560
その他(純額)	80,253	108,022
有形固定資産合計	1,597,102	1,612,023
無形固定資産		
投資その他の資産	5,580	7,465
投資有価証券	315,388	299,812
退職給付に係る資産	1,607	3,058
その他	48,237	49,716
貸倒引当金	△584	△516
投資その他の資産合計	364,649	352,071
固定資産合計	1,967,332	1,971,560
資産合計	5,166,577	5,145,436

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	812,321	895,167
短期借入金	18,154	15,185
未払法人税等	87,431	18,956
未払消費税等	34,044	4,279
賞与引当金	52,406	32,777
その他	148,974	160,921
流動負債合計	1,153,333	1,127,287
固定負債		
退職給付に係る負債	41,587	32,897
役員退職慰労引当金	70,272	85,614
その他	20,815	22,031
固定負債合計	132,674	140,543
負債合計	1,286,008	1,267,830
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,075,400	1,075,400
資本剰余金	943,375	943,375
利益剰余金	2,217,402	2,224,695
自己株式	△450,097	△450,507
株主資本合計	3,786,080	3,792,963
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34,652	28,311
為替換算調整勘定	59,835	56,331
その他の包括利益累計額合計	94,487	84,642
純資産合計	3,880,568	3,877,605
負債純資産合計	5,166,577	5,145,436

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	2,960,521	2,804,947
売上原価	2,075,654	1,959,418
売上総利益	884,866	845,528
販売費及び一般管理費	746,484	751,689
営業利益	138,382	93,838
営業外収益		
受取利息	594	228
受取配当金	18,189	11,934
受取賃貸料	9,042	8,870
為替差益	767	2,163
その他	7,582	3,217
営業外収益合計	36,175	26,414
営業外費用		
支払利息	855	1,029
売上債権売却損	12	481
その他	696	441
営業外費用合計	1,565	1,952
経常利益	172,992	118,300
特別利益		
固定資産売却益	—	195
投資有価証券売却益	2,469	2,375
特別利益合計	2,469	2,570
特別損失		
固定資産除却損	193	302
投資有価証券売却損	—	3,287
特別損失合計	193	3,590
税金等調整前四半期純利益	175,268	117,281
法人税等	85,549	56,162
四半期純利益	89,719	61,118
親会社株主に帰属する四半期純利益	89,719	61,118



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	89,719	61,118
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,341	△6,341
為替換算調整勘定	3,197	△3,503
その他の包括利益合計	15,539	△9,845
四半期包括利益	105,258	51,273
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	105,258	51,273
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社及び連結子会社の事業は、印刷機器関連の単一セグメントであるため、記載を省略しております。